Epit. Ulp. 20, 4.

Filio familiam emente pater eius testis esse non potest.

Epit. Ulp. 20, 5.

Ex duobus fratribus, qui in eiusdem patris potestate sunt, alter familiae emptor, alter testis esse non potest, quoniam quod unus ex his mancipio accipit, acquirit patri, cui **filiius** suus testis esse non debet.

Epit. Ulp. 20, 6.

Pater et **filiius** + qui in potestate eius est, item duo fratres, qui in eiusdem patris potestate sunt, testes utriusque, vel alter testis, alter libripens fieri possunt, alio familiam emente; quoniam nihil nocet ex una domo plures testes alieno negotio adhiberi.

Epit. Ulp. 20, 7.

Mutus, surdus, furiosus, **pupillus**, femina neque familiae emptor esse, neque testis libripensve fieri potest.

Epit. Ulp. 20, 10.

Filius familiae testamentum facere non potest, quoniam nihil suum habet, ut testari de eo possit. Sed divus Augustus + Marcus constituit, ut **filiius** familiae miles de eo peculio, quod in castris adquisivit, testamentum facere possit.

Epit. Ulp. 22, 14.

Sui heredes instituendi sunt vel exheredandi. sui autem heredes sunt liberi, quos in potestate habemus, tam naturales

quam adoptivi; item uxor, quae in manu est, et nurus, quae in manu est **fili**, quem in potestate habemus.

- Epit. Ulp. 22, 16. Ex suis heredibus **filius** quidem neque heres institutus, neque nominatim exheredatus, non patitur valere testamentum.
- Epit. Ulp. 22, 17. Reliquae vero personae liberorum, velut **filia**, nepos, neptis, si praeteritae sint, valet testamentum, scriptis heredibus ad crescunt, suis quidem heredibus in partem virilem, extraneis autem in partem dimidiam.
- Epit. Ulp. 22, 20. **Filius**, qui in potestate est, si non instituatur heres, nominatim exheredari debet; reliqui sui heredes utriusque sexus aut nominatim aut inter ceteros.
- Epit. Ulp. 22, 21. Postumus **filius** nominatim exheredandus est; **filia** postuma ceteraeque postumae feminae vel nominatim vel inter ceteros; dummodo inter ceteris exheredatis aliquid legetur.
- Epit. Ulp. 22, 22. Nepotes et pronepotes ceterique masculi postumi praeter **filium** vel nominatim vel inter ceteros cum adiectione legati sunt exheredandi; sed tutius est tamen nominatim eos exheredari; et id observatur magis.
- Epit. Ulp. 23, 3. Agnascitur suus heres aut agnascendo, aut adoptando, aut in manum conveniendo, aut in locum sui heredis succedendo, velut nepos mortuo **filio** vel emancipato, aut manumissione, id est, si **filius** ex prima secundave mancipatione manumissus reversus sit in patris potestatem.
- Epit. Ulp. 23, 8. Etiam exheredatis **filiis** substituere parentibus licet.
- Epit. Ulp. 23, 9. Non aliter inpuberi **filio** substituere quis heredem potest, quam si sibi quis heredem instituerit vel ipsum **filium** vel quemlibet alium.
- Epit. Ulp. 24, 17. Poenae causa legari non potest. Poenae autem causa legatur, quod coercendi heredis causa relinquitur, ut faciat quid aut non faciat, non ut ad legatarium pertineat, ut puta hoc modo: "si **filiam** tuam in matrimonio Titio conclaveris, decem milia Seio dato."
- Epit. Ulp. 24, 18. Incertae personae legari non potest, veluti "quicumque **filio** meo **filiam** suam in matrimonio conlocaverit, ei heres meus tot milia dato." Sub certa tamen demonstratione incertae personae legari potest, velut "ex cognatis meis, qui nunc sunt, qui primus ad funus meum venerit, ei heres meus illud dato."
- Epit. Ulp. 24, 21. Legatum ab eo tantum dari potest, qui... Ideoque **filio** familiae herede instituto vel servo, neque a patre neque a domino legari potest.
- Epit. Ulp. 25, 10. **Filio**, qui in potestate est, servove heredis institutis, seu his legatum sit, partis vel domini fidei committi potest, quamvis ab eo legari non possit.
- Epit. Ulp. 26, 2. Si defuncti sit **filius**, ex altero **filio**, mortuo iam, nepos unus vel etiam plures, ad omnes hereditas pertinet, non ut in capita dividatur, sed in stirpes, id est, ut **filius** solus mediam partem habeat et nepotes, quotquot sunt, alteram dimidiam: aequum est enim, nepotes in patris sui locum succedere et eam partem habere, quam pater eorum, si viveret, habiturus esset.

- Epit. Ulp. 26, 3. Quamdiu suus heres speratur heres fieri posse, tamdiu locus agnatis non est; velut si uxor defuncti praegnans sit, aut **filius** apud hostes sit.
- Epit. Ulp. 26, 4. Agnatorum hereditates dividuntur in capita; velut si sit fratris **filius** et alterius fratris duo pluresve liberi, quotquot sunt ab utraque parte personae, tot fiunt portiones, ut singuli singulas capiant.
- Epit. Ulp. 26, 7. Ad liberos matris intestatae hereditas ex lege duodecim tabularum non pertinebat, quia feminae suos heredes non habent; sed postea imperatorum Antonini et commodi oratione in senatu recitata id actum est, ut sine in manum conventionem matrum legitimae hereditates ad **filios** pertineant, exclusis consanguineis et reliquis agnatis.
- Epit. Ulp. 26, 8. Intestati **fili** hereditas ad matrem ex lege duodecim tabularum non pertinet; sed si ius liberorum habeat, ingenua trium, libertina quattuor, legitima heres fit ex senatus consulto Tertulliano, si tamen ei **fili** neque suus heres sit quive inter suos heredes ad bonorum possessionem a praetore vocatur, neque pater, ad quem lege hereditas bonorumve possessio cum re pertinet, neque frater consanguineus: quod si soror consanguinea sit, ad utrasque pertinere iubetur hereditas.
- Epit. Ulp. 27, 2. Si sit patronus et alterius patroni **filius**, ad solum patronum hereditas pertinet.
- Epit. Ulp. 27, 3. Item patroni **filius** patroni nepotibus obstat.
- Epit. Ulp. 29, 1. Civis Romani liberti hereditatem lex duodecim tabularum patrono defert, si intestato sine suo herede libertus decesserit: ideoque sive testamento facto decedat, licet suus heres ei non sit, seu intestato, et suus heres ei sit, quamquam non naturalis, sed uxor puta, quae in manu fuit, vel adoptivus **filius**, lex patrono nihil praestat. Sed ex edicto praetoris, seu testato libertus moriatur, ut aut nihil aut minus quam partem dimidiam bonorum patrono relinquat, contra tabulas testamenti partis dimidiae bonorum possessio illi datur, nisi libertus aliquem ex naturalibus liberis successorem sibi relinquat; sive intestato decedat, et uxorem forte in manu vel adoptivum **fili** relinquat, aequae partis mediae bonorum possessio contra suos heredes patrono datur.
- Consult. VIIa 1. Deinde vero (quod minime fuerat necessarium consultationem nostram tuis utilitatibus sciscitari) si avus maternus nepoti aliqua contulisse noscatur, utrum in iure eius manere debeant, an matri in possessione sua consorti persuasionibus lubricis imputari, pro eo fortasse, quod usufructuaria mater sit de proprietate **fili** constituta, ac, si **filiae** proprium vel cuilibet extraneo aliquid reliquisset, domino de facultate sua testari non licuit, cumque etiam si pater **fili** superesset, nec ad ipsum, ab avo materno quod nepoti collatum fuerat, pertineret: hoc etiam codicis Theodosiani declarat auctoritas.
- Consult. VIIa 3. Ex Theodosiani lib. IX sub tit. De mat. bon. et mat. gen. cretione sublata: Imp. Honorius et Arcadius AA. Quicquid avus avia proavus proavia nepoti nepti pronepti pronepti cuiuslibet tituli largitate contulerint, id est testamento fideicommissio legato codicillo donatione vel etiam intestati successione, pater **fili** **filiae** integra inlibataque custodiat.

- Florentio praef. urb. <Dat. prid. id. Oct. Mediolano Olybrio et Probino cons. a. 295>.
- Consult. IX 5. lidem AA. Aeliae Bavoniae. Lites trahi et sub quodam potentiae terrore infimos fatigari iudiciorum expectat invidia. Unde si adversarium tuum longe a **fili** tui successione positum haec in te, quae precibus texuisti, excogitasse constiterit, rector provinciae hominis, qui nec paciscendi nec conloquendi de negotio substantiam habuit, impudentiam submoveat, reddique faciat quidquid claruerit usurpatum: nec impudentia vindicet, quod concedere leges et iura non possunt: maxime cum memores nec a prima pactione, quae substantiam non habebat, secunda conventionem discessum, sed etiam inaniter resedissemus, quod non iam pactione, sed quaedam usurpationibus non subsistentibus causis immoderatio doceatur. <Dat. III kal. Aug. Mediolani ipsis AA. cons. a. 365>.
- Gai. Aug. 4 <Sequitur> ut illud tractemus: peregrinus et sibi et uxori suae peregrinae petit civitatem Romanam. nunc quaeritur an specialiter debeat petere, ut etiam **filius**, qui nascitur, civis Romanus sit. hoc non est necesse: nam diximus, quod si eo tempore, quo parit mulier, civis est Romana et maritus, qui nascitur, civis Romanus erit.
- Gai. Aug. 15 Liberi autem diversis modis liberantur. liberantur morte parentis, cuius fuerint in potestate, si non sint in alterius potestatem recasuri. ut puta pater habet **filios** vel **filias** in potestate. si decesserit, erunt sui iuris **fili** vel **filiae**. si avus decesserit inter **filium** et nepotem extat distinctio. **filius** quidem erit sui iuris, nepos vero non erit sui iuris, nam cadit in patris potestatem. non erit sui iuris, nam cadit in patris potestatem nepos per mortem avi si non sit in alterius potestatem recasurus, tunc nepos non cadit in potestatem alterius.
- Gai. Aug. 16 Si quidem tempore quo moritur avus, pater non sit in familia, aut quia mortuus est, aut quia emancipatus est, aut si avus non habuerit in potestate, nepos quia **filius** in potestate non fuit mortis tempore...sui iuris erit.
- Gai. Aug. 17 Di... morte parentis, cuius parentis fuerint in potestate, sed non in alterius potestatem recasuri. nam generaliter dicimus: morte parentis, scilicet eius cuius fuerint in potestate. quod si **filius** et nepotes ex eo sint in potestate, et pater mortuus fuerit, non fient prius sui iuris quam avus mortuus est, cuius fuerint in potestate.
- Gai. Aug. 19 Quid erit, si aquae et ignis vel patri interdicitur vel liberis? patria potestas tolletur. ut puta pater habet **filium** in potestate; facit tale crimen, ut aquae et ignis ei interdicitur: per hanc poenam adimitur ei civitas Romana et incipit esse peregrinus: peregrinus factus iam **filium** civem Romanum habere in potestate non potest. et e contrario **filius**, qui, cum in patris potestate est, facit tale crimen, ut aquae et ignis ei interdicitur, quo facto adimitur ei civitas Romana, incipit esse peregrinus: peregrinus factus in potestate patris civis Romani esse non potest.
- Gai. Aug. 20 Ergo si aqua et igne interdicitur patri vel **fili**, patria potestas tollitur... velut si pater ab hostibus captus fuerit... erunt **fili** sui

iuris? hoc pleniore diligentia nobis tractandum est.

Gai. Aug. 22

Quid ergo hac necessitate... si adducaris ad responsum, ut dicamus eos sui iuris esse, eo... potestate, opponitur tibi statim: cuius sunt in potestate? servi? nam pater eorum, qui ab hostibus captus est, servus est. ergo se uis pater < non habet > **filios** in potestate. utrumque ergo difficile est: sive dicamus sui iuris esse **filios**, illud opponitur, quod si revertatur et postliminium recipit, redit ad statum suum; si dicamus eos in potestate, illud, quod est facilius..... extranei autem deliberandi arbitrium habent.

Gai. Aug. 82

Sed interest utrum servi **filiive** nomine noxalis actio proponatur, an animalium. nam si servi **filiive** nomine condemnatus fuerit dominus vel pater, poterunt in noxam dare etiam mortuum: condemnatus dominus noxali actione potest servum etiam mortuum in noxam dare.

Gai. Aug. 84

Quae ratio est ut servi mortui etiam dedantur? voluerunt...r... imponere servis vel **filiis** ut delinquentes semet t.... aut potestatem dominorum: namque ita volebant liberari a dominis... servus delinquebat non poterat dominus aut reddere dabat.... noxam p...

Gai. Aug. 86

De **filio** hoc tractari crudele est, sed... non est post...r... occidere sine iusta causa, ut constituit lex XII tabularum. sed deferre iudici debet propter calumniam.

Epit. Gai. 1, 3, 2.

In potestate etiam patrum sunt **fili** ex legitimo matrimonio procreati.

Epit. Gai. 1, 4, 1.

Sed non omnes personas uxores ducere licet: quia nec patri **filiam**, nec **filio** matrem, nec avo neptem, nec nepoti aviam. Quod non solum de personis, quae nobis propinquitate coniunctae sunt, sed etiam de adoptivis, hoc est affiliatis, iustum est observari: nam etsi per emancipationem adoptio dissolvatur, nuptias tamen inter has personas semper constat illicitas.

Epit. Gai. 1, 4, 3.

Fratris quoque et sororis **filiam** uxorem ducere non licet.

Epit. Gai. 1, 4, 8.

Quod si quis incestas vel nefarias, id est, quae sunt superius comprehensae, nuptias inierit, nec uxorem habere videtur nec **filios**: nam hi, qui ex huiusmodi conceptione nati fuerint, quamlibet matrem habere videantur, patrem vero nullatenus habere censentur, et tamquam si de adulterio concepti fuerint, computantur; qui spurii appellantur, hoc est sine patre **fili**.

Epit. Gai. 1, 5, 0

Adoptio naturae similitudo est, ut aliquis **filium** habere possit, quem non generaverit.

Epit. Gai. 1, 5, 1.

Et ipsa adoptio duobus modis fit: una, quae arrogatio dicitur, alia quae adoptio. Arrogatio est, quando aliquis patrem non habens adoptatur, et ipse se in potestatem adoptivi patris dat. Et ideo arrogatio dicitur, quia et ille qui adoptat interrogatur, utrum illum, quem adoptat, **filium** habere velit: et ille qui adoptatur, interrogatur utrum id fieri velit. Illa vero alia adoptio est, ubi quis patrem habens, ab alio patre adoptatur: et ita ille, qui adoptatur, de certi patris potestate discedit, et in adoptivi patris incipit esse potestate.

- Epit. Gai. 1, 5, 2. Nam et feminae adoptari possunt, ut loco **filiarum** adoptivis patribus habeantur: feminae vero adoptare non possunt, quia nec **filios** a se natos in potestate habent.
- Epit. Gai. 1, 5, 3. Spadones autem, qui generare non possunt, adoptare possunt: et licet **filios** generare non possint, quos adoptaverint, **filios** habere possunt.
- Epit. Gai. 1, 5, 4. Si quis vero **filios** habens se dederit adoptandum, non solum ipse in patris adoptivi potestatem redigitur, sed et **fili**i eius; si tamen avum paternum non habuerint, in adoptivi patris transeunt potestatem, tamquam nepotes.
- Epit. Gai. 1, 6. TITULUS VI. QUIBUS MODIS FILII EXEUNT DE POTESTATE PATRIS.
- Epit. Gai. 1, 6, 0. **Filii** qui in potestate patris sunt mortuo patre sui iuris fiunt. Sed si hic **filius**, qui morte patris sui iuris effectus est, **filios** habeat, in eius post patris sui obitum erunt **fili**i potestate. Nam si pater moriatur, et avus maternus vivat, nepos ex **filio** sui iuris esse non potest: quia in avi remanet potestate, qui avo mortuo sui iuris efficitur. Item si moriatur pater, et relinquat **filium** emancipatum, et ex eodem **filio** emancipato nepotes, tunc nepotes liberi et sui iuris erunt, et in patris emancipati potestatem non veniunt.
- Epit. Gai. 1, 6, 1. Item de potestate patris exeunt **fili**i, si pater eorum in exilium missus fuerit: quia non potest **filium** civem Romanum in potestate habere homo peregrinae conditionis effectus. Item **filius**, si vivo patre in exilium missus fuerit, in potestate patris civis Romani esse non potest, quia similiter peregrinae conditionis factus agnoscitur.
- Epit. Gai. 1, 6, 2. Item si ab hostibus pater captus sit, in potestate, quamdiu apud hostes fuerit, **filios** non habebit. Sed si de captivitate evaserit, iure postliminii omnem, sicut in aliis rebus, ita et in **filiis** recipit potestatem. Si vero pater, qui ab hostibus captus est, in captivitate moriatur, ab eo tempore, quo ab hostibus captus est, **fili**i sui iuris effecti intelleguntur.
- Epit. Gai. 1, 6, 3. Item per emancipationem **fili**i sui iuris efficiuntur. Sed **filius** masculus tribus emancipationibus de potestate patris exit et sui iuris efficitur. Emancipatio autem, hoc est manus traditio, quaedam similitudo venditionis est: quia in emancipationibus praeter illum, hoc est certum patrem, alius pater adhibetur, qui fiduciarius nominatur. Ergo ipse naturalis pater **filium** suum fiduciario patri mancipat, hoc est manu tradit: a quo fiduciario patre naturalis pater unum aut duos nummos, quasi in similitudinem pretii accipit, et iterum eum acceptis nummis fiduciario patri tradit. Hoc secundo et tertio fit, et tertio eum fiduciario patri mancipat et tradit, et sic de patris potestate exit.
- Epit. Gai. 1, 6, 4. Quae tamen emancipatio solebat ante praesidem fieri; modo ante curiam facienda est, ubi quinque testes cives Romani in praesenti erunt, et pro illo, qui libripens appellatur, id est stateram tenens, et qui antestatus appellatur, alii duo, ut septem testium numerus impleatur. Tamen quum tertio mancipatus fuerit **filius** a patri naturali fiduciario patri, hoc agere debet naturalis pater, ut ei a fiduciario patre remancipetur

et a naturali patre manumittatur, ut, si **filius** ille mortuus fuerit, ei in hereditate naturalis pater, non fiduciarius succedat.

Epit. Gai. 1, 6, 5.

Feminae vel nepotes masculi ex **filio** una emancipatione de patris vel avi exeunt potestatem et sui iuris efficiuntur. Et hi ipsi quamlibet una emancipatione de patris vel avi potestate exeant, nisi a patre fiduciario remancipati fuerint et a naturali patre manumissi, succedere eis naturalis pater non potest, nisi fiduciarius, a quo manumissi sunt. Nam si remancipatum sibi naturalis pater vel avus manumiserit, ipse eis in hereditate succedit.

Epit. Gai. 1, 6, 6.

Quod si habeat quis **filium** et ex eo nepotes, et voluerit **filium** emancipare et nepotes in sua potestate retinere, in arbitrio eius est: aut si voluerit nepotes emancipare et **filium** in sua potestate retinere, et hoc ei pro iuris ordine licere manifestum est. Quod non solum de nepotibus, sed et de pronepotibus similiter facere potest.

Epit. Gai. 1, 7, 1.

Legitimi sunt, qui **pupillo** per virilem sexum propinquitate coniunguntur, et qui proximior fuerit de agnatis, ad ipsum legitima tutela pertinet: quia is, qui proximus fuerit ad tutelam, ipse proximus est et ad hereditatem.

Epit. Gai. 1, 7, 2.

Testamentarii sunt, quos patres aut avi paterni in testamento suo tutores **filiis** aut nepotibus delegaverint. Quod si nec testamentarius tutor fuerit, nec legitimus, tunc ex inquisitione iudicis **pupillis** tutores dantur.

Epit. Gai. 1, 8, 0

Peractis **pupillaribus** annis, quibus tutores absolvuntur, ad curatores ratio minorum incipit pertinere.

Epit. Gai. 2, 1, 7.

Adquiritur autem nobis non solum per nosmet ipsos, sed et per eos, qui in potestate nostra sunt, sicut **fili** vel servi; quia quidquid his a qualibet persona donatum vel venditum fuerit, aut heredes fuerint instituti, id patribus et dominis sine aliqua dubitatione conquiritur: praeter eos **filios**, quibus per leges ut castrense peculium habere permissum est. Hi vero servi, qui in usufructu nostro et in proprietate alterius sunt, hoc tantum usufructuario acquirere possunt, quod opere aut manibus suis fecerint aut de mercedibus operis sui acceperint. Nam si eis aut hereditas aut legatum dimittatur aut donationis aliquid conferatur, hoc proprietario domino, non usufructuario acquiritur.

Epit. Gai. 2, 2, 1.

Id quoque statutum est, quod non omnibus liceat facere testamentum: sicut sunt hi, qui sui iuris non sunt, sed alieno iuri subiecti sunt, hoc est, **fili**, tam ex nobis nati, quam adoptivi.

Epit. Gai. 2, 2, 2.

Item testamenta facere non possunt impuberes, id est, minores quatuordecim annorum, aut **puellae** duodecim.

Epit. Gai. 2, 3, 0

Is, qui **filium** in potestate habet, curam gerere debet, ut testamentum faciens masculinum **filium** aut nominatim heredem instituat aut nominatim exheredet. Nam si masculinum **filium** testamento praeterierit, non valebit testamentum.

Epit. Gai. 2, 3, 1.

Si vero **filiam** praeterierit non rumpit testamentum **filia** praetermissa: sed inter fratres suos, legitimo stante testamento, suam, sicut alii fratres, consequitur portionem; si vero testamento extranei heredes scripti fuerint, stante testamento,

filia medietatem hereditatis acquirit. Nam si facto testamento, in quo **filius** masculus praetermissus est, evenerit, ut, vivente adhuc patre, **filius**, qui praetermissus est, moriatur, sic quoque, quamlibet **filius** ille mortuus fuerit, testamentum, quod factum est, non valebit.

Epit. Gai. 2, 3, 2.

Posthumorum duo genera sunt: quia posthumi appellantur hi, qui post patris mortem de uxore nati fuerint, et illi, qui post testamentum factum nascuntur. Et ideo, nisi is, qui testamentum facit, in ipso testamento comprehenderit quicumque **filius** aut **filia** mihi naturatae fuerit, heres mihi sit, aut certe dicat, exheres sit, valere non potest eius testamentum: quia, sicut superius iam dictum est, legitime concepti pro natis habentur, nisi quod melior est condicio postumae quam natae, quia nata, si praetermissa fuerit, non rumpit testamentum, postuma vero, sicut masculus, testamentum rumpit.

Epit. Gai. 2, 3, 3.

Si quis post factum testamentum adoptaverit apud populum illum, qui sui iuris est, hoc est qui patrem non habet, aut apud praetorem illum adoptaverit, qui in potestate patris est, quasi ei **filius** natus sit, ita eius rumpitur testamentum.

Epit. Gai. 2, 3, 6.

Heredes aut sui sunt, aut necessarii aut extranei. Sui heredes appellantur **fili** aut nepotes ex **filiis** masculis, quos in potestate avus vel pater habet. Necessarii sunt heredes servi, qui cum libertate heredes instituuntur. Necessarii ideo, quia, aut velint aut nolint, necesse est eis heredes esse. Nam qui creditoribus tenentur obnoxii, et putant, se non tantum in substantia, quantum in debitis relinquere, ipsi servos manumittunt et heredes necessarios faciunt, ut quo magis heres quam dominus infamiam incurrat, cum res eius, id est hereditas domini, pro debitis venditur et creditoribus datur. Extranei sunt, qui nullo propinquitatis gradu testatori iunguntur, sed eos quicumque pro arbitrio suo scribet heredes.

Epit. Gai. 2, 4, 0

Substitutio est, quae post institutionem a testatore fieri solet, id est secundi heredis appellatio. Et duae sunt, quarum una vulgaris dicitur, alia **pupillaris**.

Epit. Gai. 2, 4, 1.

Vulgaris dicitur: ille heres mihi esto, sive hoc **filio** sive extraneo. Quod si hereditatem meam adire nolueris, illum substituo, ad quem hereditas mea debeat pervenire.

Epit. Gai. 2, 4, 2.

Pupillaris substitutio **filiis** tantum modo impuberibus dari potest, quia ita fit: ille **filius** meus si intra pubertatem decesserit, illum ei substituo. Sed **pupillaris** substitutio ita secreta esse debet, ut ad notitiam substituti pervenire non possit, ne vitae **pupilli** aliquas substitutus insidias moliatur: nam in extrema pagina testamenti fieri debet, ut pars illa, in qua substitutio **pupillaris** scripta est, quamdiu **pupillus** annos pubertatis egrediatur, obsignata permaneat et prior pars testamenti, in qua heres scriptus est, reseretur. Hoc etiam de posthumis fieri potest.

Epit. Gai. 2, 8, 0

Intestatorum hereditates primum ad suos heredes pertinent. Sui autem heredes appellantur **filius filia**, nepos vel neptis, pronepos proneptis ex nepote, quia omnes per virilem sexum descendentes sui vocantur. Nec interest utrum naturales sint

hae personae, ac adoptivae. Adoptivorum comparatione legitimi naturales appellantur. Sed ita nepos vel neptis ex **filio** avo sui heredes sunt, si pater eorum de potestate patris aut morte aut emancipatione discesserit: nam si eo tempore quo aliquis moritur, **filius** in potestate habeat, et ex eo nepotes, illi vivo patre suo et in potestate avi constituto, sui heredes avo esse non possunt.

Epit. Gai. 2, 8, 2.

Si quando aliquis moriatur, et reliquerit **filius** aut **filiam** et ex alio **filio** mortuo nepotes neptesve, **fili** vel nepotes ex **filio**, defuncto patre vel avo, hac ratione succedunt, ut **filius** ac **filia** suas partes accipiant, et nepotes ex **filio** portionem, quam pater eorum erat habiturus, accipiant: quia regulariter constitutum est, ut inter suos proximior longiore gradu positum non excludat: et non in capita, sed in stirpem dividatur hereditas. Item si quis moriens **filius** non relinquat, sed ex duobus masculis **filiis** dimittat nepotes, hoc est, ex uno **filio** unum vel duos nepotes, ex altero tres aut quattuor, similiter, sicut superius dictum est, in stirpem, non in capita hereditas dividitur, hoc modo, ut illi duo nepotes ex uno **filio** medietatem percipiant, et illi quattuor ex alio **filio** aliam medietatem, hoc est, ut tales accipiant portiones, quales patres eorum, si vixissent, habituri erant.